Christophoro Ruellio S. D.

Cum pro meo erga te amore de studijs tuis cogitem, duxi te admonendū esse de quadā parte primarum exercitationū. Tempus est, meo iudicio, ut incipias prosodiam discere, ut coneris uersus facere. Quod etsi initio subdificile uidebitur: tamē paulatim usus hanc exercitationem & iucūdiorem & faciliore efficiet. Quia nolim te difficultate primi co-

A natus

natus deterreri, atq; animo frangi, præsertim cum hæc exercitatio maximas pariat utilitates. Res est per se liberalis & digna tua natura, intelligere hæc in uersibus iungendis musicã. Videtur enim ad has humanissimas artes aptus esse, in quibus cum eloquentia, tum poetica inest. Deinde Latini sermonis copiam atq; elegantiam adfert: & grammaticus eris melior, & omnino iudicium acuet hæc exercitatio de omni ratione scribendi. Ego autem ita statuo, summo studio tibi incumbendum esse in omnia quæ ad eloquentiam cõducunt: teq; hunc finem tuorum studiorum proponere debere, ut adferas ad Rempublicam dicendi facultatẽ. quæ quale habeat ornamentum, facile poteris audire ex patre tuo, uiro optimo, & prudētissimo. Hoc consilium exponere præceptori tuo, & quid decreuerit rescribito. Vale, Anno 1533.

Magistro Bernhardo Bomgartnero  
Vlcensi, amico suo.

Quod aliquoties abs te prouocatus amãtissimis literis hæctenus non respondi, uelim te, mi Bernhardo, tantum occupationibus nostris tribuere: quæ maiores et grauiores hac hyeme fuerūt, quàm aliàs unquam. Nam & conuentibus interfui us, & uariè nos regum legati exercuerunt. Dedi autem hoc breue epistolium Ionæ, ut D. Pontani & meis uerbis

his tibi gratularetur coniugium. Itaq; bene precamur tibi, & optamus ut Christus te seruet et gubernet, & benedicat ac fauat tuo coniugio, & uniuerse uite. Amanus enim te propter eximiam probitatem, modestiam, pietatem, & liberalem doctrinam. Illud autem te adhortor, ut memineris coniugium esse mysterium & imaginem societatis qua Christo est cum Ecclesia. Quare te coniugis amor admonere debet, ut Ecclesiam etiam pari amore, cuius illa est imago, cōplectaris. quod quidē te facere non dubito. Sed duxi tamē hęc scribenda esse, quòd sciam plerosq; cura rei familiaris à literis abstrahi. Te uerò in literis retinere dicitur amor Ecclesię, cui spero ingenium tuum magno usui & ornamento fore. Mitto munus & γαμήλιον, quod tue coniugi meis uerbis exhibebis. Precor autem, ut Christus uos seruet, & cumulet cœlestibus donis. Bene et feliciter uale. Pridie Calēdas Aprilis, Anno 1536.

Magistro Laurentio Camillo, rectori scholę Stendalię,  
S. D.

In primo Oeconomicorum Aristotelis citatur Pythagorę dictum: Non esse iniuria adficiendam coniugem, quia ab ara uelut supplex marito adducta sit. Fuit enim uetus mos, supplices, quos uocabant *inētas*, sedentes ad aram, petere ueniam, aut

A 2 defen-

defensionem: et inde subleuati à uictoribus aut defensoribus recipiebantur. Deinde scis, singulari religione supplices defensoribus commendatos fuisse, ut uersus inquit:

*κὴν ἀδινὰν ἐνέτας, ἐνέται ἰσπὸρρς λέων ἀγυοί.*

Etsi autem doctrina cœlestis illustriores con-  
 ciones de coniugij fœdere proponit, quæ tibi no-  
 tissimæ sunt: tamen quia hoc Pythagoricum dictum  
 uestigia piæ antiquitatis recenset, & confert spon-  
 sam ad supplicem: ualde eo dicto & ipse delector,  
 & alios eruditos delectari audiui. Ideo tibi quoque  
 notum esse uolui: & precor Deum æternum pa-  
 trem Domini nostri Iesu Christi, cõditorem uniuersæ  
 nature rerum, & generis humani, & authorem  
 dulcissimæ consuetudinis coniugalis, ut tuo coniu-  
 gio adsit, & faciat ut sit faustū & felix. Nos nunc  
 temporibus retinemur, quo minus tecum & γα-  
 μισία & meum natalem celebrem. Nam meus na-  
 talis proximus est à tuis γαμυσίοις, uidelicet 16 Fe-  
 bruarij. Bene uale. *λέων τῆν νόμωφ φιδίνα δατο.*

Meministi enim uersum,

*ἐγὶ λέων ἐν λευκοίσι φιδίνασιν ἀδεια τέγυς.*

7 Februarij, Anno 1547.

Venerando uiro, &c. domino Georgio  
 Buchholzer, præposito Ecclesiæ Dei  
 in Berlin, amico suo,

S. D. Venerande domine Georgi. Mitto uobis  
 pagellam

pagellam, in qua uera est series rerum gestarum  
 quæ nobis significatæ sunt usq; ad diem 9 Augusti.  
 Oremus Deum æternum patrem Domini nostri Ie-  
 su Christi, ut nos gubernet, & restituat salutare  
 pacem. De cruce ita se res habet. Fuit magna mo-  
 les minitans ruinam, diuq; funibus alligata fuit pa-  
 rietibus. Cùm autem nuper sepulchrum foderetur  
 non procul ab ea cruce, suscit fossor, ut amouere-  
 tur crux, ne rueret. Ideo consul amoueri curauit,  
 permittente domino pastore. Miror Principem Ne-  
 re tali moueri. Sed Deus erit iudex omnium nostra-  
 rum actionum, qui est inspector eordium, & uidet  
 qui sincero corde ueritatē illustrare cupiant. Land-  
 grauius dixit se aut Letum in cælum iturū, aut hoc  
 labore Ecclesijs concordiam & pacem constitutu-  
 rum. Bene ualete, Die 9 Augusti, Anno 1546.

Reuerendo uiro, domino Geor-  
 gio Buchholtzer,

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Scri-  
 psi D. doctori Musculo, qui mecum expostulauit:  
 optare me, ut harum regionum Ecclesiæ tranquil-  
 le sint, nec me moturum esse certamen: ac de illis i-  
 psis propositionibus, quas edidit, hortatus sum ut  
 iudicia audiat Brunswicensis & Parthenopæ Ec-  
 clesiæ. Certissimū est, Stoicam & Manicheā uicā  
 uis contumeliosam esse contra Deum, & pernicio-

A 3 sam

Jam moribus. Ideo si mihi uel ipse uel alij bellū in-  
 rulerint, piē & modestē respondebo. Mitto tibi e-  
 xemplum de controuersia Osiandri, quod uolo te  
 legere ut censorem, & mihi iudicium tuum signifi-  
 care. Oro etiam, ut illustrissimo Electori, & uro  
 clarissimo D. Agricole & Bottichero exempla des  
 ipsis inscripta. Hac hora literas ex Vratislavia ac-  
 cepti, in quibus scribitur, recens Turcos abduxisse  
 magnam multitudinem hominum in Pannonia.  
 Mater fortiter praelians recepit duos filios: et quā-  
 quam dextra ei præcisa est, tamen euasit cum filijs,  
 & redijt in patriā. Bene uale. Die Encœniorū, quæ  
 fuerunt 25 Nouembris, qui dicebatur Kisleu, id est,  
 Orionius. Hæc uera etymologia est.

Reuerendo uiro D. N. N. pastori Eccle-  
 siæ Dei in oppido Senonum Tan-  
 germund, fratri suo charis-  
 simo,

S. D. Reuerende uir, et charissime frater: Cum  
 abessem Lipsiæ, huc à Senatu Brandenburgensi  
 literæ missæ sunt, ut ad N. N. scriberem: ac scripsis-  
 sem, si affuissem. quanquam literæ nostræ gratio-  
 res essent, si unâ mitteretur responsio de Stancarō:  
 quam nondum absolui, quia editionibus impediōr.  
 Quanquam autem de uolūtate Principis multa co-  
 gito: aditus ad eum patent Canonici, quorum Pha-  
 ysica

*Solimus ep. p. 377.*

rifaica odia nouimus. Aduersatura igitur esse Senatuui Brandenburgēsi metuo. Sed experiamur sanē, quid impetrari possit. Si aduersabitur, Goslaria petatur. Significabis igitur senatoribus, ut rursus ad me nuncium mittant. Bene & feliciter uale. Die 22 Februarij.

Venerando uiro D. Georgio  
Buchholzer

S. D. Venerande domine Præposite: Gratias ago uobis pro pietate uestra, quam etiam Deo gratam esse spero, ut in Psalmo dicitur: Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Intelleximus uicinorum Lusatiorum apparatus, & ex alijs. Que autem præsidia opponat præfecti, nescio. Ego Deum æternum patrem Domini nostri Iesu Christi oro, ut pœnæ mitiget. Video enim impendere pœnas. Sed tamen Imperator nec patriæ nec Ecclesiæ bene consuluit, moto hoc bello. Nam etiamsi uincet, maiores erunt Imperij et Ecclesiæ confusiones: quas utinam Deus mitiget. Sum tranquillore animo: quia mihi concius sum, me in magna caligine opinionū ueritatē sincero animo quasiuisse, nec opes nec potentiā uenturum esse. Credo etiam Deum exauditurū esse gemitus nostros. Bene ualete. Nuncio solui, ut in charta scripsi, quam huic epistolæ inserui. Iterum ualete, 25 Septembris, Anno 1546.

A 4 Reue-

*Chr. Lysius.*

Reuerendo uiro, D. N. N. pastori Eccle-  
siae Dei in ueteri Bremi arce, fratri  
suo charissimo,

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Me-  
tuebam uenientis anni motus, propter Saturni &  
Martis coniunctionem. Nunc accedit cometa, cuius  
est magna moles, ardens in uirgine prope *magor-  
yuraw* tota serè nocte conspici potest. Cum igitur  
magnae rerum confusiones secuturæ sint, ardentio-  
ra sint pectora in inuocatione filij Dei, qui dixit:  
Nemo rapiet oues meas ex manibus meis. ac profe-  
cto magna doctrinarum certamina magis metuo,  
quàm alia bella: quanquam illa etiam petulantiam  
ingeniorum augent. Te fili Dei Domine Iesu Chri-  
ste, caput Ecclesie, *ἀρχὴ καὶ ἐπὶ αἰῶν* æterni Patris om-  
nipotentis, oro, ut nos gubernes & serues. Bene-  
uale, charissime frater, & rescribe. 7 Martij. Mit-  
to pagellas.

Venerendo uiro, &c. D. Georgio Buch-  
holzero, amico suo,

S. D. Venerande uir, & amice charissime. E-  
xempla carminum filij uobis mitto: quæ libenter  
edi curauit, ut hac celebritate filius inuitaretur, ut  
hæc studia & magis amet, & libētius exerceat. De-  
inde uobis etiam uoluptati esse filij indolem, & iu-  
dicia de eo honorifica uolo. Dei beneficio, uena est  
satis

fatis foelix: ac ualde optarim ei proponi materias,  
 quæ gignerent aliquanto grandiores uersus. Ore-  
 mus autem Deum æternum patrem Domini nostri  
 Iesu Christi, conditorem generis humani, & Eccle-  
 siæ suæ, ut regat multorum ingenia, ut fiant *oues* &  
*yoies*, & organa salutaria Ecclesiæ. Nescio unde  
 sit tantū odium aduersus me in ueteribus quibus-  
 dam amicis, cum ipsi sciant nullum nouum dogma  
 à me genitum esse, & in quibusdam mediocri stu-  
 dio quesitam esse ueram & propriam explicatio-  
 nem: quam diu etiam his Ecclesijs ad concordiam  
 profuisse consentaneum est. Sed Ecclesiam & me  
 Deo commendo. Salutem opto clarissimis uiris, do-  
 mino Cancellario, domino Gregorio, domino Suol-  
 lio, & alijs amicis. Typographo pro exemplis sa-  
 tis feci, quæ dono filijs uestris. Bene ualete. Die 28  
 Octobris.

Egregia pietate & eruditione prædito,  
 D. Georgio Solino, pastori Ecclesiæ  
 in Tangermund, ami-  
 co suo,

S. D. Pium officium, & mihi pergratum facis,  
 quòd Flådrum, de quo scripsi, curas prouehere ad  
 ministerium Euågelij. Est enim, quantum iudicare  
 possum, uir pius, placidissimis moribus, & bene do-  
 ctus. Cum erit occasio, uocabis eum. Eaq; de re lite-  
 rus.

A 5 146

Vas mittes ad D. Paulum Knot, qui tuam sententiã  
 Flandro illi 10 anni indicabit. Mitto domino Hiero-  
 nymo Staud exiguum xenium: interdum typogra-  
 phus fuit negligentior: id ut boni consulat, rogo.  
 De Marchicis Ecclesijs bene spero: ac oro Deum,  
 ut earum adiuet instaurationem. Tuum erit, pa-  
 trie non deesse. Islebius pollicetur, se nunquã à sen-  
 tentia Ecclesiæ Vuitebergensis discessurum. Ac il-  
 lustrissimus Princeps Elector pio studio horta-  
 tur eum ad placandum doctorem. Audio futu-  
 rum esse conuentum Vuormaciæ, in quo instituenda  
 est deliberatio de conciliandis Ecclesijs. Vti-  
 nam Deus flectat Principum animos ad gloriam  
 Dei ornandam, et ad salutarem concordiam. Tuq;  
 pro Ecclesia nota facito. Ego post paucos dies sus-  
 ceipiam iter, quod felix & sauctum sit. Bene uale.  
 Die 10 Decembris, 1540.